...

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Ноябрьск 13 ноября 2017 года

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего, судьи Гесс С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Ноябрьск ФИО1, 

защитника - адвоката Сабанина Д.В.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре судебного заседания Марченко Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина ..., имеющего ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого:

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ДД.ММ.ГГГГ ..., ФИО2, находясь около здания торгового комплекса ..., расположенного по адресу 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, через незапертую входную дверь незаконно внутрь здания, где на третьем этаже путем взлома входных дверей незаконно проник в офисы индивидуальных предпринимателей ФИО3 №3, ФИО3 №1 и ФИО3 №4, откуда ... похитил:

- ковер из фешеннеопрена стоимостью 5 000 рублей, 

- дрель - отбойный молоток «Борк» с упаковкой-чемоданом стоимостью 700 рублей, 

- одну пару кроссовок без шнурков из материала «джине» стоимостью 1 000 рублей,

- два джойстика для приставки «ХBох 360» на сумму 3000 рублей,

- аэрограф «Jas» стоимостью 1 500 рублей, принадлежащие ФИО10

- куртку осеннюю коричневого цвета, стоимостью 3 000 рублей,

- набор игральных карт из 100 штук для настольной игры «MTG», стоимостью 2 000 рублей,

- набор игральных карт из 100 штук в зеленой оболочке для настольной игры «MTG» стоимостью 4 000 рублей,

- набор игральных карт из 100 штук для настольной игры «MTG» стоимостью 1 000 рублей,

- набор игральных карт из 100 штук для настольной игры «MTG» стоимостью 2 500 рублей,

- набор игральных карт из 60 штук для настольной игры «MTG» стоимостью 1 500 рублей,

- набор игральных костей из 6 штук для настольной игры «MTG» стоимостью 400 рублей,

- набор камней стеклянных зеленого цвета из 30 штук для настольной игры «MTG» стоимостью 100 рублей,

- металлический счетчик жизни для настольной игры «MTG» стоимостью 400 рублей,

- зонт мужской черного цвета стоимостью 500 рублей, принадлежащие ФИО3 №2

- денежные средства в сумме 1 500 рублей,

- плиту инфракрасную электрическую «Навигенио» в комплекте со шнуром черного цвета стоимостью 40 000 рублей,

- кастрюлю металлическую стоимостью 10 600 рублей,

- крышку для кастрюли «Секуквик» стоимостью 17 000 рублей,

- прибор «Аудиотерм» стоимостью 6 000 рублей, принадлежащие ФИО3 №4 

- компьютерный монитор марки «Самсунг» в корпусе черного цвета стоимостью 5 000 рублей,

- системный блок марки «HP» в корпусе черного цвета стоимостью 24 000 рублей,

- клавиатуру в корпусе черного цвета стоимостью 1 000 рублей,

- систему «Гениос» из пяти аудиоколонок и одного сабвуфера в корпусах черного цвета стоимостью 6 000 рублей,

- роутер «Билайн Т-150» в корпусе черного цвета стоимостью 2 500 рублей,

- пять ароматических свечей в стакане «СИНЛИГ» на сумму 445 рублей,

- одну мебельную ручку «ОРРНЭС» из нержавеющей стали стоимостью 450 рублей,

- одну формовую ароматическую свечу «ЛУГГА» стоимостью 499 рублей,

- две настольные дорожки «МАРКНАД» на сумму 598 рублей,

- один подсвечник для формовой свечи «ЭРСЕТТА» стоимостью 599 рублей,

- один плед «АННАМИА» серо-белого цвета стоимостью 599 рублей,

- один самоклеющийся хромированный крючок «СКУГХАЛЬ» стоимостью 399 рублей,

- два настенных светодиодных никелированных софита «ТИВЕД» на сумму 3 998 рублей,

- один светодиодный ночник «СПЁКА» стоимостью 1 299 рублей,

- две свечи «ХЕМШЁ» на сумму 278 рублей,

- один крючок с присоской «СТУГВИК» стоимостью 299 рублей,

- два бра «СМИГ» на сумму 1 398 рублей,

- семь наборов зажимов для пакетов «БЕВАРА» на сумму 693 рубля,

- один держатель для зубных щеток «КАЛЬКЕРУНД» стоимостью 499 рублей,

- одну раму для фото «КВИЛЛ» стоимостью 399 рублей,

- две салфетки под прибор «ИХОЛЛИЕ» на сумму 498 рублей,

- пять наборов лент для ролика «БЭСТИС» на сумму 995 рублей,

- один вакуумный пакет «ХАЙДЭБЮ» стоимостью 299 рублей,

- один набор контейнеров «ПРУТА» стоимостью 299 рублей,

- пять роликов «БЭСТИС» синего цвета на сумму 345 рублей,

- две свечи «ЕЛИММА» на сумму 598 рублей,

- двадцать подсвечников «НЕЕЛИНЕЕ» на сумму 1380 рублей,

- пять сумок «ФРАКТА» синего цвета на сумму 245 рублей,

- пять наборов полотенец «КРАМА» на сумму 995 рублей,

- один набор свечей «КОРНИЕ» стоимостью 699 рублей,

- один набор металлических емкостей «СНЁКУП» стоимостью 549 рублей,

- одну подушку «ТЮЛЬПАНТРОД» стоимостью 1 299 рублей,

- одну подушку на стул «БЕРТИЛЬ» стоимостью 349 рублей,

- одну подушку на стул «МАЛИНДА» стоимостью 349 рублей,

- восемь пар тапочек «ФЕГЕН» на сумму 1 992 рубля,

- два металлических украшения «ВАККЕРТ» для свечи в стеклянном стакане на сумму 598 рублей,

- два украшения металлических «СТАБИГ» для свечи в стеклянном стакане на сумму 398 рублей,

- два фонаря для формовой свечи «СКУРАР» на сумму 598 рублей,

- два светильника «СМИЛЛА» на сумму 1 598 рублей,

- платежный терминал для безналичного расчета марки «Verifone Vx520» стоимостью 11 068 рублей, принадлежащие ФИО3 №1

После чего, ФИО2 с похищенным скрылся с места происшествия, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил потерпевшему ФИО3 №3 материальный ущерб на общую сумму 11200 рублей, потерпевшему ФИО3 №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 15400 рублей, потерпевшей ФИО3 №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 75100 рублей, потерпевшей ФИО3 №1 материальный ущерб на общую сумму 76452 рубля. Значительность ущерба для ФИО3 №2 обусловлена тем, что он не имеет постоянного источника дохода, для ФИО3 №4 тем, что ее ежемесячный доход составляет 21 939 рублей 08 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ..., ФИО2, находясь возле 

<

адрес>, в присутствии ФИО11 и ФИО12, которые не оказали бы ему сопротивление, ... похитил с находящегося рядом с указанным домом экскаватора Kamatsu PС-220 государственный регистрационный номер № регион десять тюбиков смазки «Totachi» на сумму 2500 рублей, два фильтра «Komatsu» на сумму 4 197 рублей 12 копеек, два фильтра-картриджа «Komatsu» на сумму 5 351 рубль 70 копеек, воздушный салонный фильтр «Sakura» стоимостью 1050 рублей, принадлежащие ООО ..., после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил ООО ... материальный ущерб на сумму 13 098 рублей 82 копейки.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном признал полностью и показал, что согласен с предъявленным обвинением, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №1, ФИО3 №2 и представитель потерпевшего ФИО3 №5 в судебное заседание не явились, согласно имеющимся судебным телефонограммам, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, потерпевшие ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №1, ФИО3 №2 настаивали на удовлетворении исковых требований.

Учитывая, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст. 314 УПК РФ по данному делу соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Признав предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованным, суд находит необходимым постановить обвинительный приговор.

Вина подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана собранными в ходе предварительного расследования материалами.

Действия подсудимого ФИО2 верно квалифицированы:

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кража, то есть ... хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, его тяжесть в соответствии со ст. 15 УК РФ и данные о личности подсудимого, совершившего преступления, относящиеся к категории преступлений небольшой и средней тяжести, удовлетворительно характеризующегося участковым уполномоченным. 

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому ФИО2 в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления по двум эпизодам), по факту хищения от ДД.ММ.ГГГГ частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, а также раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории, совершенного подсудимым преступления (п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ), на менее тяжкую категорию суд не усматривает. 

Принимая во внимание изложенное, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также положения ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание назначается в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания, не связанное с изоляцией от общества.

Гражданские иски потерпевших ФИО3 №3, ФИО3 №4, ФИО3 №1, ФИО3 №2 о взыскании с подсудимого материального ущерба, причиненного преступлением, подлежат удовлетворению в полном объеме, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката Сабанина Д.В., участвовавшего в судебном разбирательстве по назначению суда, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание: 

по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ - в виде 240 (двести сорок) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строго наказания более строгим, окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания нахождение под домашним арестом в ходе предварительного расследования с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 №3 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, денежные средства в размере 11200 (одиннадцать тысяч двести) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 №4 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, денежные средства в размере 75100 (семьдесят пять тысяч сто) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 №1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, денежные средства в размере 75652 (семьдесят пять тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля 00 копеек

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО3 №2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, денежные средства в размере 15400 (пятнадцать тысяч четыреста) рублей 00 копеек.

Вещественные доказательства:

- десять тюбиков смазки «Totachi», два фильтра «Komatsu», два фильтра-картриджа «Komatsu», воздушный фильтр «Sakura», свидетельство о регистрации СВ 154835 - оставить в распоряжении ФИО3 №5;

- копии счет-фактур, товарных накладных, товарного чека, договора аренды ДД.ММ.ГГГГ, цен аренды спецтехники, акта приема-передачи экскаватора, акта выполненных работ, договора ДД.ММ.ГГГГ, перечень похищенного имущества, распечатку с изображением товара, справку ИП ФИО3 №1 об ущербе - хранить в уголовном деле;

- пачку из-под сигарет «Собрание», упаковочную коробку из-под карт, полимерный контейнер, конверт, картонную коробку, отвертку, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить; 

- два провода светильника «СМИЛЛА» - оставить в распоряжении ФИО3 №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционной жалобы и представления через Ноябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в соответствии с требованиями ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе.

Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 10 суток со дня получения их копий.

Судья (подпись) С.В. Гесс

...

...

... 

...

... 

...